Trata-se de Auto de Infração por Descumprimento de Obrigação Acessória - AIOA (Código de Fundamentação Legal - CFL 30), DEBCAD 37.200.995-6, lavrado em 17/12/2009, durante procedimento de auditoria fiscal, contra a empresa acima identificada, no valor de R$3.987,54 (três mil novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos).
~O Relatório Fiscal da Infração (fl. 57) e o Relatório Fiscal da Aplicação da Multa (fl. 58), informam em síntese o seguinte:
1 - Deixou a empresa de incluir - nas folhas de pagamento o segurado empregado

[...]

Portaria Interministerial MPS/MF n°48/2009
Art.7°(Omissis...)
V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da Previdência Social, para a qual não haja penalidade expressamente cominada (art. 283), varia, conforme a gravidade da infração, de RS 1.329,18 (um mil trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos) a RS 132.916,84 (cento e trinta e dois mil novecentos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos);
Cumpre-me esclarecer ainda que não cabe, na esfera do contencioso administrativo, qualquer análise acerca da legalidade/inconstitucionalidade de norma, no caso, a Portaria interministerial MPS/MF n° 48/2009, razão pela qual deixo de contra-argumentar o arrazoado defensorio que traz tal discussão.

[...]

Trata-se de Auto de Infração por Descumprimento de Obrigação Acessória - AIOA 

(Código de Fundamentação Legal - CFL 30), DEBCAD 37.200.995-6, lavrado em 

17/12/2009, durante procedimento de auditoria fiscal, contra a empresa acima 

identificada, no valor de R$3.987,54 (três mil novecentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta e quatro centavos). 

~O Relatório Fiscal da Infração (fl. 57) e o Relatório Fiscal da Aplicação da Multa (fl. 

58), informam em síntese o seguinte: 

1 - Deixou a empresa de incluir - nas folhas de pagamento o segurado empregado Juarez

[...]

Portaria Interministerial MPS/MF n°48/2009 

Art.7°(Omissis...) 

V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da 

Previdência Social, para a qual não haja penalidade expressamente cominada (art. 283), 

varia, conforme a gravidade da infração, de RS 1.329,18 (um mil trezentos e vinte e 

nove reais e dezoito centavos) a RS 132.916,84 (cento e trinta e dois mil novecentos e 

dezesseis reais e oitenta e quatro centavos); 

Cumpre-me esclarecer ainda que não cabe, na esfera do contencioso administrativo, 

qualquer análise acerca da legalidade/inconstitucionalidade de norma, no caso, a 

Portaria interministerial MPS/MF n° 48/2009, razão pela qual deixo de contra-